1
１

医療法人社団 三思会  〒３７５-００２４ 群馬県藤岡市藤岡６０７番地２２

（代 表） ＴＥＬ ： ０２７４-２４-３１１１   （連携室直通） ＦＡＸ ： ０２７４-２２-２２８８

【発 行】 患者支援センター 地域医療連携室 くすの木病院

連携室メールアドレス

「 re la t ion@kusunok i -hp . com 」

※お急ぎのご内容はお電話にて

      ご連絡ください。

● 年末のご挨拶 １

● 外来予約手順 2

● 接遇/ハラスメント防止研修会のご報告

第３回肝臓病教室ご報告      ＣＯＬＵＭＮ 3

● 外来担当医師週間予定表 4

年末のご挨拶

謹啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。平素より医療連携におきまして、格別の

ご厚情を賜り心より御礼申し上げます。

 さて、本年も残すところあとわずかとなりま

した。さまざまな出来事があった一年でござい

ましたが、最大の出来事と言えばやはり30年余

り続いた「平成」という時代が終わり、新しい

元号「令和」の時代を迎えたことではないで

しょうか。

 私事ではございますが、本年7月1日よりくす

の木病院事務長に就任し、改元とともに新たな

スタートをきらせていただき、私にとっても大

きな変化があった一年となりました。

 また、今年も各地で自然災害が発生し、九州

での豪雨・台風15号および19号では水害の脅

威を感じさせられました。当院では事業継続計

画（ＢＣＰ）の策定を進めており、災害時に皆

様のお力になれるような体制の構築にも取り組

んでおります。

 診療面では10月1日より腎臓内科医が入職

し、診療体制を手厚くしております。

 しかし、常勤外科医師の不在により、ご迷惑

をお掛けしている状況が続いておりますので、

更なる診療体制の整備を進めることを来年の目

標といたします。

 その他、令和二年度診療報酬改定・医療従事

者の働き方改革・2025年問題等、課題は山積

みですが、先生方・各医療機関の皆様との地域

医療連携をさらに強固なものとするため、来年

も患者支援センターを中心に精進してまいる所

存です。引き続きご指導ご鞭撻を賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

 一年間大変お世話になりありがとうございま

した。

来る年の皆様のご健勝とご多幸を祈念申し上げ

年末のご挨拶とさせていただきます。

謹白

事務長 栗原 章

2 ２ くすの木病院 連携だより  ３

外来予約手順のご案内

＊ 当院ホームページからもご案内させて頂いております

❶

予約申込

 地域医療連携室へお電話下さい。診療科、病名、患者様氏名、生年月日、希望医師、

 希望日時など確認させて頂きます。お急ぎの場合はその旨お伝えください。

 地域医療連携室 TEL：0274-24-3111(代)

❷

予約確定

 予約日時をお伝えします。

 （当院より予約票はお送りしておりませんので、患者様に予約日時をお伝え下さい。）

 また、事前カルテ準備の為、紹介患者連絡票 と  診療情報提供書 を予約前日までに

 ＦＡＸにてお送りください。

 地域医療連携室直通  FAX：0274-22-2288

❸

受 付

 予約時間の10～15分前に、受付窓口にて受付をお願い致します。

 【 ご持参頂くもの 】

 ■ 診療情報提供書   ■ 検査結果等   ■ お薬手帳   ■ 保険証

❶

予約申込

 歯科口腔外科は完全予約制です。患者様からの直接のご予約や医師指定の予約も

 可能となっております。＊必ず事前にご予約をお願い致します。

 【 医療機関からのご予約 】 歯科紹介専用ダイヤル 0120-027-420

 【 患者様からのご予約 】  0274-24-3111（代）

❷

受 付

 予約時間の10～15分前に、歯科受付窓口にて受付をお願い致します。

 【 ご持参頂くもの 】

 ■ 診療情報提供書   ■ 検査結果等   ■ お薬手帳   ■ 保険証

歯科予約

医科予約 予約受付時間  月  ～  金曜   /9：00～17：00

           土曜(第1･3･5）/9：00～12：00

予約受付時間  月  ～  金曜   /9：00～17：00

           土曜(第1･3･5）/9：00～12：00

3

 接遇/ハラスメント防止研修会のご報告

３ くすの木病院 連携だより

C O L U Ｍ Ｎ

第３回 肝臓病教室のご報告

 先生方には平素より大変お世話になっております。

 現在癌罹患率1位の大腸癌対策においては、大腸内視鏡によって前癌病変である腺腫性ポリープをできる

限り切除（クリーンコロン）が有効です。日本では大腸癌検診の便潜血検査自体を受ける率が低く、さらに便潜血

陽性でも精密検査としての内視鏡を受けない人も多く、対策が急がれます。全国の精密検査率は６割ですが、

藤岡市ではH29年度77.2%でした。ポリープ切除においては1cm以下の腺腫に対して近年電気メスを使わない

コールドポリペクトミーが普及し、電気メスを使用するより後出血が少ないとされ、当院でも導入しています。当院

では、以前ポリープ切除に1泊入院していましたが、現在は日帰りでその場で切除しており、大腸ポリープ治療数

は、H26年 88例、H27年 129例、H29年 149例、H29年 200例、H30年 225例と年々増加しています。

 また、当院では昨年より小腸・大腸カプセル内視鏡を導入しました。小腸カプセルは前処置も必要なく、

朝カプセルを飲んで、夕方再来院しモニターを外すだけの検査です。主に原因不明

の消化管出血に有効ですが、当院ではクローン病の患者が多く、クローン病での

小腸検索に役立っています。大腸カプセルに関しては、下剤を大腸内視鏡時の倍量

服用する必要があります。適応も限られていますが、当院では大腸内視鏡挿入困難

例において主に施行しており、今後は潰瘍性大腸炎のサーベランスに活用して行く

予定です。お役に立てることがありましたらご紹介いただければ幸いです。

内科診療副部長 丸橋 恭子

 11月14日(木)に今年度第3回目の肝臓病教室を開催致しまし

た。『非アルコール性脂肪肝炎』をテーマに肝臓内科 髙草木

医師と肝炎医療コーディネーター看護師のそれぞれの専門的な

立場から患者様のお役に立てる情報を提供させていただきまし

た。ご多忙中にもかかわらず、多くの患者様にご参加いただきあり

がとうございました。

 今後も肝臓病教室を開催の際はご案内させていただきます

ので、是非ご活用ください。

 11月29日(金) 接遇／ハラスメント防止研修会を開催致しまし

た。接遇マナーやハラスメントにならない指導のポイント等を

日本サービスマナー協会 講師 村山 愛 先生より講義させて

いただきました。ご多忙中にもかかわらず、多くの連携医療機関

様にご参加いただきありがとうございました。

 知識や技術等の習得の場となり、今後のお役に立てて頂けまし

たら幸いです。

4

2019年12月1日 現在

４ くすの木病院 連携だより

公式facebook ホームページ

外来担当医師週間予定表

【 受付時間 】 午前 ８：００ ～ １１：３０ （歯科 ８：３０～）     午後 1：３０～４：３０ （歯科 ２：００～）

【 午 前 】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
一部予約制

消化器

（肝臓）

高木 均
消化器・一般

高木 均
消化器・一般

  高木 均
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

鈴木 秀行(隔週)

消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

消化器

   丸橋 恭子
消化器・一般

丸橋 恭子
消化器・一般

 丸橋 恭子
消化器・一般

   木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

 木澤 和子
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

     横山 洋三
消化器・一般

腎臓
  野口 俊治

腎臓・一般

  奥田 憲太郎
腎臓・一般

 飯島  崇
腎臓・一般

飯島  崇
腎臓・一般

 飯島  崇
腎臓・一般

循環器
 深澤 利恵

循環器・一般
 深澤 利恵

循環器・一般
  深澤 利恵

循環器・一般

     金井 杏奈
循環器

糖尿病

澁澤 良
内分泌糖尿・一般

 澁澤 良
内分泌糖尿・一般

  澁澤 良
内分泌糖尿・一般

 久永 悦子

糖尿病
 岡村 孝志

糖尿病
 非常勤医師

呼吸器    岩前 成紀
呼吸器

外 科  伏島 雄輔 小川 展二 込谷 淳一
（第1・3）

髙山 哲嘉

乳腺・甲状腺外科
（一部予約制）

飯野 佑一
（※2）

 飯野 佑一
（※2）

飯野 佑一
（※2）

中澤 祐子
（ 第1 ・ 3 ・ 5 ）

吉田 美穂

整形外科 義江 健（※1）

一般整形・手
高嶺 周平
一般整形・股関節

笠原 進
一般整形・膝

義江 健（※1）

一般整形・手
江﨑 幸雄

一般整形・ﾘｳﾏﾁ
非常勤医師 （※3）

泌尿器科     富澤 秀人
(※4)

非常勤医師

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき 中野 みゆき 中野 みゆき
中野（第２・４）

石塚（第２・４）

中野 みゆき

押切（第1・3・5）

中野 みゆき

押切 孔

【 午  後 】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
（一部予約制）

金井 秀夫
腎臓・一般

庭前 野菊
（第２・４）循環器

森田 公夫
血液・一般

鷲田 雄二
消化器・一般

土曜日

午前中のみ診療

第２･４土曜日

終日休診

栁澤 孝之
神経内科

飯島  崇
腎臓・一般

栁澤 孝之
（第2・4）神経内科

佐鳥 圭輔
（第1・3）循環器

  水野 裕司
（第3）神経内科

血管外科
(予約制)

   小泉 信達

皮膚科     非常勤医師

リウマチ科   江﨑 幸雄

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき 中野 みゆき 中野 みゆき
中野（第２・４）

石塚（第２・４）

中野 みゆき

押切（第1・3・5）

矯正歯科（予約制）     櫻井 洋（第１）

・■は専門外来のため、一般外来受診後の予約となります。

・第２・４土曜日は終日休診です。

・毎月１回火曜日は、群馬大学病態制御内科学教授 山田 正信 先生による診察（予約制）があります。

（※1）  義江医師（整形外科）の外来は、予約外の場合、受付時間が11時までとなります。

（※2）  飯野医師（乳腺・甲状腺外科）の外来の新患受付時間は１１時までとなります。

（※3）  整形外科（第３週土曜日）の外来の受付時間は11時までとなります。

（※4）  富澤医師（泌尿器科）の外来の受付時間は１１時までとなります。